CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025

(Da Subcomissão Especial da COP 30)

Requer a realização de Seminário
Internacional  Justiça  Climática  no
Campo: o papel das cooperativas
da agricultura familiar rumo à COP
30.

Senhora Presidente,

Requeremos,  com  base  no  artigo  24,  inciso  III  e  XIII,  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  do
Seminário  Internacional  Justiça  Climática  no  Campo:  o  papel  das
cooperativas da agricultura familiar rumo à COP 30, para aproximar
as pautas climáticas das realidades do campo, dando protagonismo
às cooperativas da agricultura familiar como agentes estratégicos de
justiça ambiental e transformação socioeconômica.

Para  tal,  gostaríamos  de  sugerir  os  seguintes  convidados  e
formato,  que  poderão  apresentar  informações  relevantes  sobre  o
tema.

Data sugerida: 12 de agosto de 2025

Horário sugerido: 10h às 13h

Programação sugerida, passível de alterações:

10h – Abertura Institucional
Presidência da mesa: Deputada Federal Duda Salabert, Presidente da Subcomissão
Especial da COP 30 – Comissão de Meio Ambiente
Participações sugeridas:

*C
D2

59
85

06
49

70
0*

*C
D2

59
85

06
49

70
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259850649700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

● Sra.  Fátima  Torres  –  Presidente  da  Confederação  UNICAFES
(União  Nacional  das  Cooperativas  da  Agricultura  Familiar  e

Economia Solidária)
● Sra. Sílvia Rucks – Coordenadora Residente do Sistema ONU no Brasil
● Sr.  Décio  Lima –  Presidente  do  Serviço  Brasileiro  de  Apoio  às  Micro  e

Pequenas Empresas (SEBRAE Nacional)
● Sra.  Sílvia  Massruhá  –  Presidente  da  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa

Agropecuária (EMBRAPA)

10h30 – Painel 1: “Cooperativismo, Sustentabilidade e Justiça Climática: o desafio
da inclusão produtiva na era da transição ecológica”. Este painel discutirá como as
cooperativas da agricultura familiar promovem soluções econômicas e ambientais,
com foco em soberania alimentar, gênero, juventude e justiça territorial.
Moderação: Representante da UNICAFES ou da Subcomissão da COP 30

Painelistas:

● Sr. Pedro Alves Neto,  Secretário Nacional de Inovação, Desenvolvimento
Sustentável,  Irrigação  e  Cooperativismo  do  Ministério  da  Agricultura  e
Pecuária

● Sra. Carina Pimenta – Secretária Nacional de Bioeconomia do Ministério
do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA)

● Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar
● Embaixadora  Liliam  Chagas,  Diretora  do  Departamento  de  Clima  do

Ministério das Relações Exteriores (MRE)
● Sr. Cledir Magri – Presidente da Confederação CRESOL

11h30 – Painel 2: “Rumo à COP 30: agricultura familiar cooperativada como
estratégia para enfrentar a crise climática”
Este painel abordará o papel das cooperativas como protagonistas da transição
ecológica justa no Brasil, com foco na participação efetiva da agricultura familiar
nas decisões climáticas da COP 30.
Moderação: Representante da Subcomissão da COP 30

Painelistas:

● Sr.  Roberto  Rodrigues  –Especial  da  Presidência  da  COP  30   para
Agricultura

● Sr.  Paulo  Petersen  – Enviado  Especial  da  Presidência  da  COP 30 para
Agricultura Familiar

● Sr.  Marcelo  Behar  -  Enviado  Especial  da  Presidência  da  COP  30  para
Bioeconomia

● Sr.  Antonio  Carlos  Bagle,  Presidente  da  UNICAFES  Minas  Gerais  –
Experiência de cooperativismo agroecológico.

12h30 – Encerramento e Recomendações Finais

● Leitura da síntese e propostas dos painéis
● Entrega simbólica do Manifesto das Cooperativas da Agricultura Familiar

para a COP 30 à Subcomissão da Câmara
● Palavras finais da Deputada Duda Salabert e Fátima Torres

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

59
85

06
49

70
0*

*C
D2

59
85

06
49

70
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259850649700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O  Seminário  Internacional  “Justiça  Climática  no
Campo: o papel das cooperativas da agricultura familiar rumo à COP
30”,  promovido  pela  Comissão  de  Meio  Ambiente  da  Câmara  dos
Deputados, insere-se em um momento estratégico de preparação do
Brasil para sediar a 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro
das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP 30), em 2025. A
iniciativa  é  liderada  pelo  mandato  da  Deputada  Federal  Duda
Salabert,  reconhecida  nacionalmente  por  sua  atuação  em  prol  do
desenvolvimento sustentável, da prosperidade coletiva e da inclusão
sócio-produtiva  de  populações  historicamente  marginalizadas.  Na
qualidade  de  Presidente  da  Subcomissão  Especial  da  COP  30,  a
Deputada tem sido voz ativa na defesa de uma transição ecológica
justa e na valorização de soluções sociais para o enfrentamento da
crise climática.

O seminário visa aproximar as pautas climáticas das realidades
do  campo,  dando  protagonismo  às  cooperativas  da  agricultura
familiar  como  agentes  estratégicos  de  justiça  ambiental  e
transformação socioeconômica. A realização deste evento responde à
necessidade  urgente  de  envolver  os  pequenos  produtores  e  suas
organizações na agenda da COP 30, ampliando sua interlocução com
o governo federal e com organismos internacionais, e garantindo que
suas demandas sejam incorporadas às decisões sobre o futuro do
clima e da produção sustentável.

Neste contexto, a UNICAFES (União Nacional das Cooperativas
da Agricultura Familiar e Economia Solidária), que representa mais de
1.500 cooperativas e cerca de 1 milhão de famílias agricultoras em
todas as regiões do Brasil, assume papel central na construção de
propostas  concretas  para  uma transição ecológica que respeite  os
territórios, a biodiversidade, os saberes tradicionais e o protagonismo
das comunidades rurais. Sua atuação está ancorada em princípios de
inclusão, solidariedade e inovação, com destaque para a adoção de
mecanismos  estatutários  que  asseguram  a  paridade  de  gênero
(mínimo de 50% de mulheres nos quadros diretivos) e a participação
expressiva da juventude (mínimo de 30%).

O  evento  também  integra  as  celebrações  de  três  marcos
institucionais  relevantes:  o  Ano  Internacional  das  Cooperativas,  a
Década da Agricultura Familiar, declarada pela ONU (2019–2028), e
os 20 anos da UNICAFES. Tais marcos reforçam a importância de *C
D2

59
85

06
49

70
0*

*C
D2

59
85

06
49

70
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259850649700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ampliar  o  reconhecimento  público  e  político  do
cooperativismo da  agricultura  familiar  como alternativa  concreta  e
eficaz  de  promoção  de  trabalho  digno,  segurança  alimentar,
mitigação das  emissões  de gases  de efeito  estufa  e promoção da
equidade no meio rural.

Por  fim,  o  seminário  está  em consonância  com os  objetivos
estratégicos  da  Presidência  brasileira  na  COP  30,  que  busca
apresentar o país como liderança global na construção de soluções
sustentáveis e inclusivas para a crise climática. A agricultura familiar
cooperativada,  com  sua  capilaridade  territorial,  compromisso  com
práticas agroecológicas e enraizamento comunitário, representa uma
via  promissora  para  compatibilizar  produção  de  alimentos,
conservação ambiental e justiça climática.

Sala das Comissões, em 9 de julho de 2025.

Deputada DUDA SALABERT
Presidente da Subcomissão Especial da COP 30

*C
D2

59
85

06
49

70
0*

*C
D2

59
85

06
49

70
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259850649700